potest dici q̄ tractus futuri tēporis zc̄. f. ubi obligatio non subest secus si obligatio subit. ut dicto. c. auditis. & sic posset intelligi dicta lex prima. ¶ Sed certe ex pdictis omnibus non apparet clara responsio. nec etiam tuta esset ad dictam. l. primam. Dic ergo q̄ ibi iudex se non intromittit de usuris post sniam currendis condemnando. sed solum statuendo modum usurarum in earuz cursu. & hoc facere potest licet enim de iure centesime debeant. ut dicta. l. si. de usuris re. iu. tamen equitate suadete & iusta causa potest minorem modum statuere cum enim usure debeantur ut pena. ut probatur. s. de neg. ge. l. qui sine potest iudex ex causa illam penam minorare propter paupertatem uel aliam similem causam. fm nota. in simili. in l. si possidoneum. & l. si seuerior. C. de his qui. no. in fa. & eo. ti. l. quid ergo. §. pena grauior. l. auxilium in delictis. de mino. s. Ex hoc collige pulcrum & nouum intellectum ad dictam l. primam ¶ Eadem glo. circa si. ibi speciale in pdictis. Dic hec non placet quia non apparet in eis ratio specialitatis. quoniam hoc dicere est refugium miserorum. ut l. filium quem habentem. ideo glo. soluit alibi. ¶ Eadem glo. ibi debentur. dic q̄ actionem non p̄supponit. de act. emp. l. qui per collusionem. & de aur. & ar. leg. l. quintus. Sed certe si ponderentur omnia predicta non uidetur plene declaratum. an & quando tractus futuri temporis spectat ad iudicem. dic ergo ponderando omnes casus possibiles.

¶ Quandoq̄ enim nec obligatio nec actio est presens. nec oriri sperat. & hoc casu nullum dubium qd̄ in tali contractu iudex se non interponit. quia sine actione pars experiri non potest. l. quotiens. §. item si in speciali. de admini. tu. & l. si pupilli. §. uideamus. s. de nego. ges. ¶ Quandoq̄ enim obligatio & actio est presens sed sola executio differtur. tunc potest agi & iudex se interponit. differtur tamen executio usq̄ ad dici euentum. l. in lege acquilla si delictum. s. ad. l. acqui. j. de furtis l. qui tabulas. & l. quidam tabularum. & de tab. exhiben. l. locum. §. condemnatio.

¶ Quandoq̄ obligatio & actio est presens. quia uere nunc aliquid debetur nisi tamen pro futuro prouideat. presens prouisio non affert uictori plenu comodum. tunc futuri temporis tractus spectat ad iudicem. exemplum in agente uti possidetis contra turbantez nihil enim prodesset snia nisi iudex pro futuro tempore silentium imponeret. potest ergo hoc facere extra de p̄ba. c. licet causaz. no. C. uti possidetis. l. i. ¶ Itēz pone exemplū in agente ne eius iuribus officiat in quo etiam est necessaria prouisio p̄ futuro. s. de serui. l. si seruitus. & si fuit uen. l. egi. & l. barum. Et ideoz dicit in omnibus casibus in quibz hoc contingere posset q̄ prouisio de presenti nil prodesset. nisi & pro futuro fieret. Nam tunc illud futurum uenit quasi per uia cuiusdam necessarie consequentie. unde eadem durat potestas que in principali facit. q̄ no. Inno. de offi. de. le. c. i.